
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

EDITAL N° 01/2021 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO 

PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE 

 

A 3º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO 
PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I – DIVULGAR resultado das análises do histórico escolar e entrevistas conforme ANEXO I. 
 
II - TORNAR PÚBLICA a classificação final para o processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª e 4º Promotoria de Justiça Regional do 
Alto Petrópolis de Porto Alegre, conforme Anexo II. 

 

 Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

 

 
ROSELE MARIA LUCHESE, 

3º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 06/05/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2021 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO 

PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE 

 
 
 

Nome do Candidato *NOTAS 
corresponden
tes, no 
máximo, a 
80% 

*ENTREVIST
A 

NOTA 
FINAL 

Samuel Barbosa Torres 7,84 2,00 9,84 

Alícia Grieger Cardoso 7,56 2,00 9,56 

Vitória Silveira Araújo de 
Mendonça Costa 

7,54 Não 
compareceu 

Desclassifica
da 

Naara de Andrade Massur 7,35 1,00 8,35 

Wesley Eduardo Gomes da Rosa 7,18 1,00 8,18 

Gabriel Martins Scomazzon 6,96 Não 
compareceu 

Desclassifica
da 

Carolina Pedroso Alvarenga da 
Silva 

6,95 0,40 7,45 

Natália Ruschel Meine 6,92 2,00 8,92 

Carla Beatriz Lopes Brum 6,79 1,00 7,79 

George Solon Longarai 6,74 1,00 7,74 

Maria Eduarda Cabral Domingos 
da Silva 

6,66 Não 
compareceu 

Desclassifica
da 

Shaiane Carolina Conceição de 
Azevedo 

6,65 Não 
compareceu 

Desclassifica
da 

Échele da Silva Candido 6,62 Não 
compareceu 

Desclassifica
da 

Giulia Dauber Panatieri 6,56 1,50 8,06 

Giorgia Camboim Nunes 6,54 0,50 7,04 

Rúbia Daniele dos Santos Rocha 6,42 1,50 7,92 

Bianca Mauges Silva da Rosa 6,40 0,80 7,20 

Gabrielle Adam Montes 6,25 **Não 
convocada 

- 

Charles Reis dos Santos 6,20 **Não 
convocada 

- 

Filipe Brandão da Silva 6,13 **Não 
convocada 

- 

Fernando Adrenghi de Sá 6,12 **Não 
convocada 

- 

Bruna Eduarda Fraga dos Reis 
Mendes 

6,08 **Não 
convocada 

- 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Izabel Christina Barcellos Victória 5,36 **Não 
convocada 

- 

 

* 5.1 O processo seletivo consistirá na análise do histórico escolar dos candidatos, com valor de, 
no máximo, 80% (oitenta por cento) e de entrevista, que poderá ser realizada de forma 
presencial ou virtual, com valor de, no máximo, 20% (vinte por cento) do total de pontos. 
 
**5.3 A participação na fase de entrevista será limitada inicialmente aos 10(dez) primeiros 
classificados na análise do histórico escolar. No caso de ausência de candidato classificado para 
a fase de entrevista serão convocados os 10(dez) candidatos subsequentes. Este item 
representará, no máximo, 20% (vinte por cento) do total de pontos 

 
ANEXO II 

 
 

 

CLASSIFI
CAÇÃO 

Nome do Candidato NOTAS –
médias do 
histórico, 
corresponden
tes, no 
máximo, a 
80% 

ENTREVIST
A, 
correspond
ente, no 
máximo, a 
20% 

NOTA 
FINAL 

1º Samuel Barbosa Torres 7,84 2,00 9,84 

2º Alícia Grieger Cardoso 7,56 2,00 9,56 

3º Natália Ruschel Meine 6,92 2,00 8,92 

4º Naara de Andrade 
Massur 

7,35 1,00 8,35 

5º Wesley Eduardo Gomes 
da Rosa 

7,18 1,00 8,18 

6º Giulia Dauber Panatieri 6,56 1,50 8,06 

7º Rúbia Daniele dos Santos 
Rocha 

6,42 1,50 7,92 

8º Carla Beatriz Lopes Brum 6,79 1,00 7,79 

9º George Solon Longarai 6,74 0,80 7,54 

10º Carolina Pedroso 
Alvarenga da Silva 

6,95 0,40 7,45 

11º Bianca Mauges Silva da 
Rosa 

6,40 0,80 7,20 

12º Giorgia Camboim Nunes 6,54 0,50 7,04 
 

 


